Poi sono 10 anni che di detto maneggio dalla congregatione sono privi con giusta caggione. Hora vorrebbero rihaverlo, il che si è negato per molti raggioni et fundamenti, quali a suo loco si farrano sapere a V. Ill.ma et Rev.ma Signoria, o a chi da quella sarà ordinato.

Non habbiamo però manchato, per fuggire romore, di volerli, anchor che con grandissimo nostro incommodo et danno, concedere detto maneggio, pur che fossero contenti sopplire al bisogno mancando talhora le elemosine, parendoci honesto che chi vole essere patrone di uno loco habbi da provederli non solo del vivere, ma anchora della servitù et ministerij a quello necessarij. Il che non hano voluto accettare anchor che siamo contentati di proveder noi delle servitù et ministri bisognevoli.

Non so vedere per qual raggione la religione habbi a sottometersi a secolari per le sue fatiche, facendo lei il tutto, provedendo oltre di sacerdoti, di gioventù modesta, quale insegna tutti li orfanelli la vita christiana, et legger l'officio della Madona et ad alchuni grammatica

¹¹³¹ Ibidem, F. 47 inf. 88.

¹¹³² Biblioteca Ambrosiana, F. 47 inf. 7 luglio 1574.

et anco a cantare canto fermo et figurato et di maestri quali li insegnano fare berrete et fanno et acconciano le loro vesti et altre simili, quali sono professi o vogliono essere.

Che chi volesse pigliare mercenarij facilmente le elemosine non sarebbero sufficienti per essi et dipoi sottometerli a laici che li mettono il pane in mano et habbino a venire per casa facendo visite et di che di quello che il Signor ci manda et con le nostre fatiche et di putti si procuriamo, cosa che li fratelli non possono più tollerare dicendo che, essendosi fatti religgiosi per vivere quieti d'animo all servitio del Signor Iddio si rattrovinò soggeti al mondo più che mai, con occasione continua di perturbatione d'animo. Dal che seguirebbe, così noi perseverando, che la religgione a crescere d'huomini et di virtù in servitio di questi figlioli et insieme del mondo, più presto mancherebbe; pur tutto ciò si è tollerato sino al presente per schifare romore, sperando però nel Signore, che si come è piaciuto a Sua Maestà di elevare la congregatione al stato della religgione, non ci mancherebbe di agiuto in questo, non essendo conveniente la religgione essere soggeta a laici.

La onde, non avendo accettato il partito già offerto, deliberato habbiamo vedere chi di noi sij il patrono di questa opera: et se sarrano essi, il Signor li benedichi et li lasciaremo in pace, se noi, ci lascino stare, offerendosi voluntieri di rendere il conto a V. Ill.ma et Rev.ma Signoria, o a chi quella ordinerà.